martyris desideratur. At in Martyrologio Hieronymiano sancta Bassilla ad hunc diem ponitur.

Primo aspectu persuaseram mihi quo tempore Sacramentarium hoc litteris consignatum fuit, nondum festivitatem protomartyris Stephani celebratam fuisse post Nativitatem Domini, scilicet « vii Kalendas Januariarum, » cum ad eum diem nulla sit illius mentio. Sed oculos coniciens in missam 7, hæc in præfatione verba deprehendi: *Et ideo Nativitatem Filii tui, merito præ cæteris, passionis suæ festivitate subsequitur, cujus gloriæ sempiternæ primus martyr occurrit.* Ergo etiam die 26 Decembris tunc sancti protomartyris festum in usu erat, quanquam ad eum diem ex oscitantia collectoris nulla sit ejus mentio. Contra tam in Gelasiano, quam in Gregoriano antiquissimo Sacramentario infra edendo, nullum sancti Stephani festum invenies ad diem tertium Augusti. Neque ullum ejus vestigium in Vindobonensi et Mutinensi Codicibus. Quare intelligas non ejus esse antiquitatis festum Inventiois sancti Stephani, quæ a nonnullis creditur. Antiquissimis temporibus, uti ex Leoniano constat, die tertia Augusti dedicatio alicujus basilicæ celebrabatur. Antiquatum postea hoc festum cum subsequentium pontificum devotio erga sanctum protomartyrem renovare vellet, Inventionis reliquiarum illius titulum festo impositum.

In Calendario Bucheriano ad diem « v Idus Novembris » habetur natalis martyrum « Clementis, Semproniani, Claudii, Nicostrati in Comitatum. » In Leoniano tantummodo habetur « natale sanctorum Quatuor Coronatorum. » Suspicio ego, pro in Comitatum, quod in Bucheriano nullum tolerabilem sensum admittit, scriptum fuisse *Quatuor Coronatorum*, et Bucherium, quod corrupti characteres forent, legisse in Comitatum. Fortassis etiam ibi fuit vi Id. Nov., cum eo die in vetustissimis martyrologiis recurrat Quatuor Coronatorum dies festas. Istorum Martyrum nomina habes ex Bucheriano, id est, « Clementis, Semproniani, Claudii, Nicostrati. » Est hic inter Martyrologos non levis pugna, imo confusio. Tradidere veteres Melchiadis papæ ævo excidi-se horum nomina, ac propterea invaluisse nomen *Quatuor Coronatorum*. Fabulam prodit Calendarium Bucherianum, in quo expressa habes eorum nomina, uti conjecturæ fuerant, sub sancto Liberio pontifice. In Martyrologio Romano cardinalis Baronii revelata deinde dicuntur hæc nomina, eaque fuisse « Severi, Severiani, Carpophori, et Victorini. » In ea quoque sententia Usuardus et alii præcesserant. At hic emendationem poscit Romanum idem Martyrologium, cum veris Quatuor Coronatorum nominibus derelictis aliena fuerint supposita. Jam ex Bucheriano Calendario didicisti quæ nomina gererent Quatuor Coronati. Ibi fortasse pro *Clementis* reponendum est *Castoris* nomen, ita quippe in antiquissimis Martyrologiis scribitur. In Gelasiano Sacramentario ad sextum Idus Novembris memoratur natalis dies « Quatuor Coronatorum, Costiani, Claudii, Castori, Simproniani. » Recte se habent *Claudii et Semproniani* nomina. *Costianus* pro *Nicostratus* fortasse positus. Vetusti Codices Gregoriani ad hanc diem Co-

ronatos exhibent « Claudium, Nicostratum, Simpronianum, Castorium, » atque « Simplicium. » At « Simplicius » iste invitus in Quatuor Coronatorum aciem invecutus fuit. Martyrologium sub Hieronymi nomine editum habet tantummodo « Claudii, Castori, Nicostrati. » Excidit *Sempronianus*, sive *Symphorianus*. In antiquissimo Gregoriano Mutinensi eadem nomina repetuntur. At in marginem diversa manu sciolus aliquis aliam missam intrusit, sub falso nomine Quatuor Coronatorum, scilicet, « Severi, Severiani, Carpophori, » et « Victorini. » Neque reticendum est Patrem Sollerium e societate Jesu, in commentariis ad Usuardi Martyrologium (*Acta sanct. Bolland., tom. VII Jul.*), quæsisse nomina Quatuor Coronatorum in Calendario Bucheriano, ad diem « vii Id. Aug., » ubi natalis « Secundi, Carpophori, Victorini, » et « Severiani, Albano » et « Ostiense. » Sed ea conquirenda fuere ad diem v seu « vi Id. Nov. » Subdit ille: « sed quid sibi volunt Albano et Ostiense? » Hisce verbis indicatur, ex sacris iis corporibus quædam asservari in oppido « Albano, » nisi velis, in via quæ Albanum ducit, reliqua vero in via « Ostiense. »

Quod etiam animadvertas velim, uti neque post restauratum seu ordinatum a sancto Gregorio I pontifice Sacramentarium stabilis fuit festorum catalogus in Romana Ecclesia, atque aliis ipsam imitantibus, ita et ante sanctum Gregorium varii hæc in re fuere mores. In Gregoriano ad diem 18 Januarii habetur « natale sanctæ Priscæ; » ad diem 22 ejusdem mensis, « natale sancti Vincentii; » ad diem 25 Aprilis, « natale sancti Gregorii, » ut alia festa omittam. De his tamen in Gelasiano nihil occurrit. Rursus in Gelasiano Codice festa exhibentur, quibus in Gregoriano nullus erat locus. Bucherianum Calendarium, omnium antiquissimum, ad diem « iv Non. Aug. » habet Festum « sancti Stephani (papa) in Callisti, » quod etiam reperias in antiquissimis Missalibus Gregorianis. Verum in Leoniano et Gelasiano nulla est hujus festi ratio. Apostolorum dies festos Ecclesia catholica nunc celebrat, aut singulos aut binos recolens. At sæculo nono, quo exarati fuere antiquiores Codices Gregoriani, quinque duntaxat erant apostolorum festa. Nam celebrabatur Kalendis Maii « natale apostolorum Philippi et Jacobi; » et in Kalendas Julias, « natale sancti Petri; » et subsequenti die, « natale sancti Pauli; » et prid. Kalendas Decembris, « natale sancti Andreæ; » et vi Kalendas Januariarum, « natale sancti Joannis Evangelistæ. » Ex Gelasiano autem ediscimus celebratum olim fuisse « natale omnium apostolorum » infra octavam apostolorum, Petri et Pauli. Vide ibi libro secundo, capitulo trigesimo quinto, Missam « in natali omnium apostolorum. » Hujus festivitatis ac missæ antiquitatem confirmatam videas a Sacramentario Leoniano, in quo ad missam 21, currente octava eorumdem principum apostolorum, oratio hæc legitur: *Omnipotens sempiternæ Deus, qui nos omnium apostolorum merita sub una tributis celebri-*

tate venerari, quæsumus, ut celerem tuæ propitiationis abundantiam, multiplicatis intercessoribus, largiaris. En unde sumpta olim fuit oratio quam Ecclesia nunc adhibet in festo Omnium Sanctorum. Liceat mihi etiam animadvertere non tantæ antiquitatis esse Kalendarium illud Romanum, quod publici juris fecere celebres Benedictini monachi Martene et Durand. Ibi legitur « natale sancti Jacobi apostoli » ad diem 25 mensis Julii; et ad diem 25 Augusti, « natale sancti Bartholomæi apostoli; » et ad diem 21 Septembris, « natale sancti Matthæi apostoli. » Sed sæculo Christi nono festivitates hujusmodi in Ecclesia Romana nondum habebantur institutæ, ut constat ex antiquissimis Codicibus Sacramentarii Gregoriani Vaticano, Othoboniano, Viadobonensi, et Mutinensi. Propterea Codicibus istis vetustate impares censendi illi quibus vsi sunt Pamelius et Menardus; in ipsis enim exstant festa præ-

KALENDARIUM GELASIANUM.

Kalend., octava Natalis Domini.
viii Id., Theophania.
xix Kal. Febr., sancti Felicis confessoris.
xvii Kal. Febr., sancti Marcelli confessoris.
xiii Kal. Febr., sanctorum martyrum Sebastiani, Mar-
riæ, Marthi, Audifax, et Abacuc. Item sancti Fa-
biani martyris.
xii Kal. Febr., sanctæ Agnetis.
v Kal. Febr., nativitas sanctæ Agnetis.

iv Non., Purificatio sanctæ Mariæ.
Non., sanctæ Agathæ.
iv Id., sanctæ Soteris.
Septuagesima.
Sexagesima.
Quinquagesima.
Quadragesima.
xvi Kal. Mart., sanctorum Valentini, Vitalis, et Fi-
liculæ.
xiii Kal. Mart., sanctæ Julianæ.

Nonis, sanctarum Perpetuæ et Felicitatis.
viii Kal. April., Annuntiatio sanctæ Mariæ.
Pascha.

Idib., sanctæ Euphemie.

Kalendis, Philippi et Jacobi apostolorum.
Ascensio Domini.
v Non., sancti Juvenalis. Et Inventio sanctæ Crucis.
Pentecoste.
iv Id., sanctorum Nerei et Achillei fratrum, et sancti
Pancratii.

A laudatorum trium apostolorum. Neque in vetustis Gregorianis Codicibus invenias Januario mense solemnem diem « sancti Vincentii martyris, » qui tamen in Calendario Marteniano visitur. In eo quoque refertur ad diem 23 Julii « natale sancti Apollinaris martyris Ravennæ. » Verum in vetustissimis Sacramentariis Gregorianis ejusmodi festum nequaquam legitur, ita ut jam intelligas, Kalendarium illi longe minorem tribuendam esse vetustatem, quam doctissimi ii monachi persuasum habuere. Ex Sacramentariis autem Gelasiano et Gregoriano infra edendis quanquam lector dignoscere per se possit, quot subinde festa in Missale ac Breviarium Romanum invecata fuerint usque ad tempora nostra, ad majus tamen ipsius commodum subijcere placuit illorum quoque Kalendaria, ut sub uno conspectu singula eorum temporum festa habeantur.

KALENDARIUM ANTIQUUM GREGORIANUM.

JANUARIUS.

Kalend., octava Domini.
viii Id., Epiphania.
xix Kal. Febr., sancti Felicis in Pincis.
xvii Kal. Febr., S. Marcelli papæ.
xv Kal. Febr., sanctæ Priscæ.
xiii Kal. Febr., sanctorum Fabiani et Sebastiani.
xii Kal. Febr., sanctæ Agnetis.
xi Kal. Febr., sancti Vincentii.
v Kal. Febr., sanctæ Agnetis secundo.

FEBRUARIUS

C iv Non., Ypapante, sive Purificatio sanctæ Mariæ.
Nonis, sanctæ Agathæ.
Septuagesima.
Sexagesima.
Quinquagesima.
Quadragesima.
xvi Kal. Mart., sancti Valentini.

MARTIUS.

iv Id., sancti Gregorii Papæ.
viii Kal. Apr., Annuntiatio sanctæ Mariæ.
Pascha.

APRILIS.

xviii Kal. Maii, sanctorum Tiburtii et Valeriani.
ix Kal. Maii, sancti Georgii.
iv Kal. Maii, sancti Vitalis.

MAIUS.

Kalend., apostolorum Philippi et Jacobi.
v Non., sanctorum Alexandri, Eventii, et Theodoli.
Prid. Non., natale sancti Joannis ante portam Latinam.
vi Id., sanctorum Gordiani et Epimachi.
Ascensio Domini.
iv Id., sancti Pancratii.
Pentecoste.
iii Id., natale sanctæ Mariæ ad Martyres.
viii Kal. Jun., sancti Urbani papæ.

Kalendarium Gelasianum.

iv Non., sanctorum Petri et Marcellini.
 Prid. Id., sanctorum Cyrini, Naboris et Nazarii.
 xvii Kal. Jul., sancti Viti.
 xiv Kal. Jul., sanctorum Marci et Marcelliani.
 xiii Kal. Jul., sanctorum Gervasi et Protasi.
 viii Kal. Jul., natale sancti Joannis Baptistæ.
 vi Kal. Jul., sanctorum Joannis et Pauli.
 iii Kal. Jul., natale apostolorum Petri et Pauli.

Prid. Non., octava apostolorum.
 v (seu potius iv) Kal. Aug., sanctorum Simplicii,
 Faustini, et Viatricis.
 iii Kal. Aug., Abdo et Senis martyrum.

Kalend., natale Machabæorum.
 viii Id., sancti Sixti.
 vii Id., sancti Donati.
 iv Id., sancti Laurentii.
 iii Id., sancti Tiburtii.
 Idib., sancti Hippolythi.
 xviii Kal. Sept., Assumptio sanctæ Mariæ.
 xvii Kal. Sept., oct. sancti Laurentii.
 xv Kal. Sept., sancti Agapiti.
 xiv Kal. Sept., sancti Magni.
 vi Kal. Sept., sancti Ruffi.
 v Kal. Sept., sancti Hermis.
 iv Kal. Sept., passio sancti Joannis Baptistæ.

Kal., sancti Prisci.
 vi Id., Nativitas sanctæ Mariæ.
 v Id., sancti Gurgoni.
 xviii Kal. Octob., Exaltatio sanctæ Crucis. Item, san-
 ctorum Cornelii et Cypriani.
 v Kal. Octob., sanctorum Cosmæ et Damiani.
 iii Kal. Octob., sancti Michaelis archangeli.
 vi Id., Nativitas sanctæ Mariæ.
 iii Id., sanctorum Proti et Hyacinthi.

Nonis, sanctorum Marcelli et Apulei.

vi Id., sanctorum Quatuor Coronatorum Costiani, D
 Claudi, Castori, Simproniani.
 x Kal. Dec., sanctæ Cæciliæ.
 ix Kal. Dec., sancti Clementis. Item, sanctæ Felici-
 tatis.
 iii Kal. Dec., sanctorum martyrum Saturnini, Cri-
 santi, Mauri, Dariæ, et aliorum.
 Prid. Kal. Dec., sancti Andreæ apostoli.

Kalendarium antiquum Gregorianum.

JUNIUS.

A Kalend., dedicatio basilicæ sancti Nicomedis.
 iv Non., sanctorum Marcellini et Petri.
 xiv Kal. Jul., sanctorum Marci et Marcelliani.
 xiii Kal. Jul., sanctorum Protasii et Gervasii.
 viii Kal. Jul., natale sancti Joannis Baptistæ.
 vi Kal. Jul., sanctorum Joannis et Pauli.
 iv Kal. Jul., sancti Leonis papæ.
 iii Kal. Jul., natale sanctorum Petri et Pauli apo-
 stolorum.
 Prid. Kal. Jul., natale sancti Pauli.

JULIUS.

vi Non., sanctorum Processi et Martiniani.
 vi Id., natale Septem Fratrum.
 iv Kal. Aug., sanctorum Felicis, Simplicii, Faustini,
 et Beatricis.
 iii Kal. Aug., sanctorum Abdon et Sennen.

AUGUSTUS.

B Kalend. sancti Petri in Vincula.
 iv Non., sancti Stephani episcopi.
 Nonis, sanctorum Xysti episcopi, Felicissimi, et
 Agaptyi.
 vi Id., sancti Cyriaci.
 iv Id., natale sancti Laurentii.
 iii Id., sancti Tiburtii.
 Idib., sancti Hippolythi.
 xix Kal. Sept., sancti Eusebii presbyteri.
 xviii Kal. Sept., Assumptio sanctæ Mariæ.
 xv Kal. Sept., sancti Agapiti.
 xi Kal. Sept., sancti Timothei.
 v Kal. Sept., sancti Hermetis.
 iv Kal. Sept., sanctæ Sabinæ.
 iii Kal. Sept., sanctorum Felicis et Adaucti.

SEPTEMBER

C xviii Kal. Oct., sanctorum Cornelii et Cypriani. Item,
 Exaltatio sanctæ Crucis.
 xvii Kal. Oct., natale sancti Nicomedis.
 xvi Kal. Oct., natale sanctorum Euphemie, Lucie et
 Geminiani.
 v Kal. Oct., sanctorum Cosmæ et Damiani.
 iii Kal. Oct., dedicatio basilicæ sancti angeli Mi-
 chaelis.

OCTOBER.

Nonis, natale sancti Marci papæ.
 Prid. Id., natale sancti Callisti papæ.

NOVEMBER.

D Kal. sancti Cæsarii.
 vi Id., sanctorum Quatuor Coronatorum.
 v Id., natale sancti Theodori.
 iii Id., natale sancti Mennæ. Item, sancti Martini
 episcopi.
 x Kal. Dec., sanctæ Cæciliæ.
 ix Kal. Dec., sancti Clementis. Item, sanctæ Feli-
 citatis.
 viii Kal. Dec., sancti Chrysogoni.
 iii Kal. Dec., sancti Saturnini.
 Prid. Kal. Dec., sancti Andreæ apostoli.

DECEMBER.

vii Id., octava sancti Andree apostoli.
 xii Kal. Jan., sancti Thomae apostoli.
 viii Kal. Jan., Natale Domini.
 vii Kal. Jan., sancti Stephani.
 vi Kal. Jan., sancti Joannis evangelistae.
 v Kal. Jan., sanctorum Innocentium.

CAPUT V.

De Sacramentario Gelasiano.

Ad Romanæ Ecclesiæ Sacramentaria quod attinet, nihil aliud antiqua monumenta habent, nisi Gelasium I pontificem circiter annum Christi 495 confecisse et sacramentorum præfationes et orationes cauto sermone, » uti ex ejus Vita apud Anastasium Bibliothecarium constat. In antiquiore tamen catalogo Romanorum Pontificum, quem cl. Pater Joseph Blanchinius, Oratorii Romani presbyter, publici juris fecit de Gelasio hæc referuntur: « Fecit et hymnos in modum beati Ambrosii. Fecit et sacramentorum præfationes cauto sermone (*Blanchin., in proleg. ad tom. IV Anast.*), » ubi nihil de orationibus. Erat procul dubio ante sancti Gelasii tempora suum Romanæ Ecclesiæ Sacramentarium; ac proinde illud Gelasius tantummodo instaurasse, meliorique ordine donasse, aliis etiam præfationibus auxisse, credendus est. Sanctus deinde Gregorius Magnus pontifex, testante Joanne Diacono, circiter annum Christi 591, « Gelasianum Codicem de missarum solemnibus, multa subtrahens, pauca convertens, nonnulla vero superadjiiciens pro exponendis evangelicis lectionibus, in unius libri volumine coarctavit (*Joan. Diac., in Vit. Greg. M.*). » Obscura sunt verba illa: *pro exponendis evangelicis lectionibus*, nisi velimus Evangelistarium quoque fuisse a sancto pontifice instauratum, de quo nihil apud veteres occurrit. Sæculo Christi nono superstities adhuc fuisse Gelasianos Codices de Sacramentis, cardinalis Bona et Mabillonius animadverterunt. Et certe anno Christi 851, in Centulensi monasterio, uti constat ex ejus Chronico apud Dacherium, asservabantur « Missales Gelasiani quatuordecim, Gregoriani tres (*Dacher., in Chron. Centul. monast., Spicileg.*). » Anno autem 1680, libros tres *Sacramentorum Romanæ Ecclesiæ* ex insigni Codice Christianæ Suecorum reginæ, in Italiam e Gallia asportato, evulgavit Joseph Maria Thomasius, clericus regularis, postea eminentissimus et venerabilis sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalis, vir pietate non minus quam doctrina conspicuus, et de sacris litteris optime meritus. Ut is vir modestissimus fuit, conjecturas tantummodo exeruit, quæ suadere viderentur Gelasianum Sacramentarium illud esse, quanquam et ipse agnosceret ac fateretur nonnullos festos dies subsequentibus sæculis ad illud accessisse. Ante Thomasium in eandem sententiam concesserant celeberrimi viri Joannes Morinus et cardinalis Bona, quibus Codex idem ms. reginæ Suecorum non ignotus fuit, opinati, videlicet, ipsum Gelasio tanquam auctori esse tribuendum. Et

A Idib., sanctæ Lucie.

viii Kal. Jan., Nativitas Domini.
 vii Kal. Jan., natale sancti Stephani.
 vi Kal. Jan., sancti Joannis evangelistæ
 v Kal. Jan., sanctorum Innocentium.
 Prid. Kal. Jan., sancti Silvestri papæ.

eorum quidem sententiæ adhærendum omnino videtur. Certum quippe est exhiberi in eo Sacramentarium pro Ecclesia Romana constructum, ibique olim usurpatum, cum in titulo inscribatur: *Liber Sacramentorum Ecclesiæ Romanæ*; atque ibi referantur missæ de sanctis, quorum festa in eadem Ecclesia celebrabantur. Aut ergo sit Sacramentarium Gelasianum, aut Gregorianum, neque enim ulla alia nisi hæc in usu fuere Romanæ Ecclesiæ post finem sæculi quinti. Gregorianum non est: ergo Gelasianum sit oportet. Ad eandem veritatem conspirant, quæ ibi traduntur libro tertio, Missa 58 et sequentibus tempore belli, ubi Deus rogatur ut *Romanorum regum sibi subditum protegat principatum. Ut Romani nominis inimicos virtute suæ comprimat majestatis. Ut Romani regni adsit principibus. Ut Romani imperii defendat rectores. Ut barbararum gentium comprimat feritatem. Deus regnorum omnium, et Romani maxime protector imperii, da servis tuis regibus nostris (illis) triumphum, etc. Deus, in cujus manu corda sunt regum, principibus nostris famulis tuis regimen tuæ impone sapientiæ, etc.* Sancti Gelasii tempore pro Græcis imperatoribus preces Deo offerebantur, quia supremum dominium in Urbe retinebant; sed simul pro regibus Gothicis, eidem Urbi dominantibus. Ibi Kalendis Januariis habetur missa *Prohibendum ab idolis. Lege eruditas cardinalis Baronii notas in Martyrologium Romanum ad hanc diem, et intelliges quantum Romani Pontifices, cæterique episcopi sæculo Christi quarto et quinto laborarint, ut ethnicorum superstitiones ab illo die eliminarent. Hæc ad sancti Gelasii tempora spectant.*

Idem libro primo, missa 85, legitur hic « Benedictio super eos qui de Ariana ad catholicam redeunt unitatem. » Cum Gelasii ætate ista, ut vides, conveniunt. Nondum enim Ariana hæresis extincta jacebat, eamque, vivente ipso Gelasio, Gothi prætebantur, Italiæ dominantes. Jam diu vero animadvertit cardinalis Thomasius Codicem unde sumptum fuit Sacramentarium hoc in Gallia exaratum, ibique ad usum alicujus Ecclesiæ fuisse. In Gallia vero et Hispania ante annum Christi octingentesimum Symbolo Constantinopolitano additum fuerat ad processionem Spiritus sancti *Filioque*, atque ita Symbolum cantabatur in sacris, quod tamen minime probavit Leo III papa anno Christi 809, ut Acta ostendunt a cardinali Baronio ad eum annum evulgata. Cum vero in Symbolo hujus Sacramentarii additio illa non legatur, recte inde infertur Codicem ante ea tempora fuisse scriptum. Præterea, Anastasio teste, Gregorius II papa, circiter

annum Christi 720, « Quadragesimali tempore, ut in quinta feria jejuniū atque missarum celebritas fieret in Ecclesiis, quod non agebatur, instituit. » Cum autem in hoc Sacramentario nulla missa assignetur feriis quintis Quadragesimæ, ejus antiquitatem inde etiā æstimare licet. Accedit quod nulli hic dies festi tribuantur sanctis pontificibus Sylvestro, Leoni Magno, et Gregorio pariter Magno. Reliqua argumenta ad ipsius vetustatem asserendam ab ipso ven. cardinali Thomasio adhibita in ejus præfatione habebis. Verum Sacramentario ipsi post Gelasium addita facta fuere. Id minime inficias imus. At nihil hoc obstat quominus auctor illius dicendus sit sanctus Gelasius, quando et ipsa liturgia Gregoriana a nemine suo auctori eripitur, quod in eam post sanctum Gregorium invecatæ fuerint aliæ orationes, festa, et ritus. Certe hic occurrit ad diem XIII Kalendas Martii missa in natali sanctæ Julianæ; ad XIV Kalendas Septembres, missa in natali sancti Magni; VI Kalendas Septembris, missa in natali sancti Ruffi; et Kalendis Septembris, missa in natali sancti Prisci; quæ festa non ad Romanam, sed ad Gallicanas Ecclesias spectabant. Missa quoque habetur ibi in Exaltatione sanctæ Crucis, qui dies festus, ut eruditi norunt, post sancti Gelasii tempora institutus fuit. Caput etiā Quadragesimalis jejunii ad feriam 4 Quinquagesimæ statuitur: quod Gelasii ævo aptari nequit. Hæc, inquam, produnt quidem Codicem scriptum fuisse longe post Gelasii ætatem; sed minime impediunt quin Sacramentarium ipsum appellandum sit Gelasianum, et merito sit eidem pontifici tribuendum. Cum vero sub Carolo Magno Francorum rege ante annum Christi octingentesimum, sublata liturgia Gallicana, invaluerit Gregoriana, et Gelasiana cessarit iis in locis ubi antea usurpabatur, ad agnoscendum ducimur Codicem ipsum Gelasianum ante ea tempora scriptum fuisse.

Verum sub finem præcedentis sæculi contra liturgiam Gelasianam, seu potius contra Codicem, a venerabili Thomasio editum, insurrexit Jacobus Basnagius, Samuelis consobrinus, ex Calvinianorum grege; et de antiquis liturgiis loquens (*J. Basn., Hist. eccles. t. II, l. XVI, c. 10*), contendit Missalem eum librum sæculo Christi tantam decimo fuisse conscriptum. Quisquis ejus verba legit, miram in homine illo confidentiam offendit. Sed antequam ipsius sententiam excutiamus, juvat referre quæ Christophorus Matthæus Pfaffius Tubingensis professor, anno 1718, in opusculo de liturgiis de Gelasiana liturgia scribebat. En ejus verba: « Ostendit Jacobus Basnage eam Gelasio longe posteriorem esse, atque ad sæculum decimum spectare. Hujus ergo argumenta cum nemo hactenus ex Romanensibus jugulaverit, cum et Basnagius ad eas rationes quas pro sua sententia Thomæus attulit nil responderit; nos rem indecisam hic relinquemus, nisi causa nobis præcipua, sed a Basnagio, haud memorata, esset, ob quam hanc liturgiam Gelasio adjudicandam censeremus. » Quenam hæc causa? « En vero istam, pergit dicere

A Pfaffius, Gregorius Magnus ait, se canonem missæ adjecisse orationem Dominicam, quæ in eodem hactenus non existerit. Itaque in Gelasiano Codice ea inveniri haud debet, quæ tamen in illo quem Thomæus edidit exstat (*Greg. M., l. VII, epist. 64*). » Sed ubi Pfaffius diligentius sancti Gregorii verba expendisset (*Greg. M. epist. 12, l. IX, Ed. Bened., olim 64*), et cardinalem Bonam (*Card. Bona, l. II, c. 5*), aut notas Benedictinorum consulisset, non ei excidisset, ut reor, tam inconsulta bujusmodi sententia. Canonem missæ, uti sanctus Augustinus aiebat, « fere omnis Ecclesia Dominica oratione concludit (*Aug. epist. 149, olim 59, ad Paulin.*). » Ille idem sancti Cyprianus, Hieronymus, Optatus Milevitanus, Cyrillus Jerosolymitanus, Ambrosius, seu quisquis auctor de sacramentis, alique confirmant. Fierine potuit ut orationem tanti momenti una Romana Ecclesia olim in sacris omitteret? Apage! Non omisit profecto; neque eam primus in liturgiam invecit Gregorius Magnus, sed tantummodo statuit eam recitandam esse post consecrationem, aliquos propterea damnans, qui aut ante ipsam consecrationem, aut post communionem ipsam recitabant, aut aliam pro ea orationem substituerant. De ipso pontifice murmur erat in Sicilia, « quia orationem Dominicam mox post canonem dici statuisset. » Quibus ille respondet, ad Joannem episcopum Syracusanum ita scribens: « Orationem vero Dominicam mox post precem dicimus, quia mos apostolorum fuit, ut ad ipsam solummodo orationem oblationis hostiam consecrarent. » Et infra: « Dominica oratio apud Græcos ab omni populo dicitur, apud nos vero a solo sacerdote. » Mos ergo antea quoque Romæ erat recitandæ orationis Dominicæ: « mox post canonem; » hunc servandum jussit sanctus pontifex, ac tantummodo eos improbavit qui loco non suo eandem recitabant, aut pro illa novam in sacra intruserant. Ad Pfaffii censuram hæc arbitraris satis.

Audiendus nunc Jacobus Basnagius. Ut is ostendat ad sæculum decimum pertinere Missalem a cardinale Thomasio editum, sequentibus utitur argumentis. « Cereus, inquit ille, in hoc Missali multis cum cæremoniis benedicitur. Hunc cereum quidam mutuati sunt a paganis, qui faces in suis festis accendebant. Sed Tertollianus et Patres concilii Eliberitani damnarunt. Sanctus vero Hieronymus in Oriente usitatum tolerandum censuit. Gregorius I Magnus, cæremoniarum amator, in Occidentem, sæculo VII invecit. At hunc ritum minime amplexus est populus; nam paucos post mortem Gregorii annos eidem est formali oppositione adversatus. Dubitatur Galline an Gallæci obstitierint. Quare magno annorum numero opus fuit ad eum introducendum cum omnibus cæremoniis, quæ una post alteram succedere solet. » Oblitus est Basnagius, movere lectorem ut hinc ediscat referendum esse ad sæculum decimum Missalem a Thomasio typis editum; sed sine monitore id successurum ille sibi persuasit. Ad cæreorum in sacris originem quod attinet, vide infra, cap. 20.

Cerei autem paschalis ritum dum is ad posteriora sæcula trahit, illudere plane voluisse lectoribus suis videtur. Uti ipse noverat, apud Catholicos accenditur cereus, et de eo canitur præfatio ad ostendenda ipsius mysteria. In hoc sitæ sunt omnes cæremoniæ, ad quas stabiliendas tanto annorum numero opus fuit, si ipsum audimus. Noverat itidem ipse in liturgia Gothica a Thomasio edita, et in Sacramentario Gallico, quod Mabillonius publici juris fecit, benedictionem cerei occurrere, atque has liturgias præcedere annum Christi octingentesimum, et nihilo secius morem hunc ad longe posteriora tempora pertrahere audeat. Multo evidentius lectori illudit, cum ipsum ab Oriente in Occidentem per sanctum Gregorium fuisse invecum ait, nullo teste adducto, ratus sibi affirmanti unumquemque esse assensurum. Locum ergo asseram, quo fretus hoc ille pronuntiavit. Gregorius magnus ad Marinianum episcopum Ravennatem, adversa valetudine laborantem, scribit: « A vigiliis quoque temperandum est, et preces quæ super cereum in Ravennati civitate dici solent (ab episcopo) vel expositiones Evangelii, quæ circa Paschalem solemnitate a sacerdotibus (id est, episcopis) fiunt, per alium dicantur. Et tua dilectio contra virtutem laborem sibi minime imponat (*Greg. M., l. xi, epist. 33, olim 28, ind. 4*). » Estne hoc invehere cerei ritum in Occidentem? Jam ibi tempore sancti Gregorii is vigeat. Atque hinc jam intelligis potuisse ipsum exhiberi in præcedenti liturgia sancti Gelasii. At subdit Basnagius: Eidem ritui paucos post annos se adversarium præbuit populus. Neque testem offert. Adducam ego, nempe canonem nonum concilii quarti Toletani anno Christi 653 celebrati, ubi hæc verba: « Lucerna et cereus in privilegiis Paschæ apud quasdam Ecclesias non celebrantur, et cur a nobis benedicantur inquirunt. Propter gloriosum enim noctis ipsius sacramentum solemniter hæc benedicimus. Et quia hæc observatio PER MULTARUM LOCA TERRARUM, regionesque Hispaniæ in Ecclesiis commendatur, dignum est ut propter unitatem pacis in Gallicanis Ecclesiis conservetur. » In quibusdam Codicibus pro *Gallicanis Ecclesiis* legitur *Gallicianis*, quod factum opinor ab imperitis, ignorantibus subjectam olim Gothiis fuisse Galliæ partem, nempe Septimaniam, sive provinciam Narbonensem, nunc *la Linguadoca*. Quid ergo de Basnagio dicendum, qui vidit observatum cerei paschalis ritum paucis post obitum Gregorii Magni annis, « per multarum loca terrarum, et per regiones Hispaniæ, » et nihilominus populos ab eo abhorruisse, atque ipsi restitisse audacter scribit, cum tantummodo a Patribus synodi Toletanæ dicatur, « apud quasdam Ecclesias (regni Gothici) non celebratus? » Ad hæc rem istam conficiant, non quidem epistola ad Præsidium, quæ sub nomine sancti Hieronymi circumfertur, sed geminæ benedictiones cerei paschalis a Sirmondo editæ, quorum auctor Ennodius Ticinensis, qui ipsius sancti Gelasii temporibus floruit. In Missali Gothico, et in Sacramentario Gallicano, tribuitur sancto Au-

gustino cerei paschalis benedictio, hoc est: *Essulet jam angelica turba cælorum*. Id non facile credeam, quanquam similitudine veri prorsus non careat, cum idem sanctus doctor geminos versus asserat a se compositos « in laudem cerei (*Aug., de Civit. Dei, l. xv, c. 22*). » Attamen plurane quæris, ut manu tangas quam inani argumento antiquitatem Gelasiani Codicis Basnagius ex cereo paschali minuendam suscepit?

At rursus ille instat, inquit: « In hac liturgia (feria sexta majoris hebdomadæ) legitur: *Respice propitius ad Romanum, sive Francorum, benignus, imperium*. Omnes norunt imperium hoc anno 800 per Carolum magnum exordium cepisse, et propterea ad tempora coronationem illius subsecuta necessarius referendus est Codex. » Etiamsi daremus, inferri hinc posse Codicem exaratum fuisse post annum Christi octingentesimum, num propterea sequeretur, uti Basnagius somniavit, ipsum pertinere ad sæculum decimum? Sed quid moror? Bonam fidem in censore hoc desiderare cogimur, qui præcedentem orationem vidit, ac dissimulavit, cum tamen ipsa subsequenter explicet. Ibi enim dicitur: *Oremus et pro Christianissimo imperatore, vel rege, nostro (illo), ut Deus subditas illi faciat omnes barbaras nationes*. Nempe Romæ pro imperatore preces Deo ab antiquis temporibus offerebantur; et certe Romanum perduravit imperium apud Græcos usque ad annum Christi 800. At in Gallia, quo tempore scriptus fuit Codex, adhuc orabatur pro *rege nostro*. Imo si post imperium ad Francos reges translatum exaratus Codex fuisset, tantummodo dictum fuisset: *Respice propitius ad Romanum benignus imperium*; tunc enim imperii nomen Franciam quoque complectebatur. Quamobrem adnotatio hæc non solum nihil lædit, sed aperte confirmat Gelasianæ liturgiæ antiquitatem, ante annum Christi 800. Pergit Basnagius, mœnens in Sacramentario hoc memorari: « festa Assumptionis et Nativitatis beatæ Mariæ virginis, » quæ sæculo tantum decimo instituta fuere. Ad Assumptionis Deiparæ festum quod attinet, frustra hic censor tricatur, quod sæculo Christi nono quidam in dubium revocarent Assumptionem virginei corporis in cælum. Hoc enim non tollit quin antea festum Depositionis, sive Dormitionis sanctæ Mariæ celebratum fuerit. Neque hic quæritur, an Gelasii tempore institutum fuerit huiusmodi festum (quod profecto nemo ait) sed quidem an ante annum Christi octingentesimum institutio ejus festi facta fuerit, atque addita Sacramentario Gelasiano, uti de aliis festis ei adjectis accidisse diximus, atque ipsi Gregoriano vicissim accidit; nam neque sanctus Gregorius in suum Sacramentarium intulisse videtur festa Nativitatis et Assumptionis Deiparæ. Cæterum quin assumptionis solemnitas antiquissima sit, præcesseritque annum 800, dubitare non licet. Sergius I papa, ut est apud Anastasium Bibliothecarium, circiter annum Christi 690, litaniam faciendam jussit « diebus Annuntiationis Domini, Nativitatis et Dormitionis sanctæ Dei genitricis. » In Galliis celebratum fuisse

festum Dormitionis hujus anno 590, hoc est, sedente A
Romæ Gregorio Magno pontifice, testatur Gregorius
Turonensis: « Hujus, inquit, festivitas sacra me-
diante mense undecimo celebratur (*Greg. Turon.,*
l. 1 de Glor. mart., c. 9), » hoc est die 18 Januarii,
quo etiam die occurrit in Missali Gothico, edito a ve-
nerabili Tomasio; in liturgia Gallicana apud Mabillonium,
et in Martyrologio Hieronymiano Florentinii,
ut alios testes omittam. Verum in Romana Ecclesia
celebrabatur idem festum die 15 Augusti, quo, si
fides Nicephoro, Mauricius Augustus Gregorii Magni
temporibus « sacrosanctæ Dei Genitricis Dormitionem
quintadecima Augusti mensis die celebrari præcepit
toto orbe terrarum (*Niceph., l. xvii, c. 18*). » Pro-
pterea in vetustissimo Bedæ Martyrologio, quod pro-
tulerunt Bollandistæ, ad diem xviii Kalendas Septem-
bris legitur: « Sanctæ Mariæ Dormitio (*Bolland.,*
Act. sanct., t. II Mart.). » Pervetustum itidem Ro-
manæ Ecclesiæ Kalendarium apud Frontonem ad
eum diem habet: « Solemnia de Pausatione Mariæ, »
uti et in prælaudato Martyrologio Hieronymiano, et in
Kalendario Romano, quod veluti insigne antiquitatis
monumentum edidit Pater Martene, occurrit ad eum,
diem « Assumptio sanctæ Mariæ (*Martene. Thes. nov.*
anecdol., t. V). » Post receptam Gregorianam liti-
rgiam in Galliis sub Carolo Magno, in iis quoque Eccle-
siis, uti Mabillonius animadvertit, invaluit celebratio
hujus festi ad diem 15 Augusti. Quamobrem intelli-
gas quam immerito Basnagius antiquitati Codicis Ge-
lasiani opposuerit festum Assumptionis Marianæ. Imo
ipsius antiquitatem ex responsis Nicolai I pontificis
ad Bulgarorum consulta deducere etiam possumus.
Nam is pontifex, anno Christi 866, inter jejunia,
« quæ sancta Romana suscepit antiquitas, et tenet
Ecclesia, » refert « jejunium ante solemnitatem As-
sumptionis sanctæ Dei Genitricis. » Erat igitur iis
temporibus ab antiquitate commendatum Assumptio-
nis festum. Cum vero in Gelasiano Sacramentario
nulla habeatur vigilia, id est, jejunium ante idem
festum, id etiam prodit Sacramentarium hoc fuisse
compositum non uno sæculo ante tempora ejusdem
Nicolai I pontificis. De Nativitate sanctæ Mariæ su-
perfluum est quidquam addere, postquam supra vidi-
mus, jam sub Sergio I papa, anno Christi 690, Romæ
ejus festum in usu fuisse; et martyrologia vetusta fere
omnia ejusdem mentionem faciunt mense Septembri.
Duo autem diversa sunt, celebratio ejusmodi festo-
rum in Ecclesiis, et eorum observatio de præ-
cepto in populo, quod Basnagius minime distinxit,
et de quo duntaxat disputatum aliquando fuit.

Denique is postremum jaculum intorquet, inquiens:
« Istius Sacramentarii stylus ab eo differt, quo in suis
epistolis superstitibus usus est Gelasius. Neque veri
videtur simile ipsum sibi vim fecisse, ut Leonis I
stylum imitaretur, a suo perquam diversum. » Sed
vix indiget me monitore eruditus lector ad digno-
scendum quam futile sit hoc argumentum. Non de
novo, non ex integro Gelasius Sacramentarium con-
struxit, sed jam a præcedentibus sæculis in Romana

Ecclesia usitatum ordinavit, et quibusdam præfatio-
nibus, ut supra vidimus, auxit. Fortassis etiam ali-
quot de suo orationes adjecit, certumque est in Gela-
siano tot orationes et præfationes legi, quæ non
eum, sed sanctum Leonem auctorem habent. Ibi
quoque asservatas opinari possumus preces non pau-
cas a primis Ecclesiæ sæculis institutas. Quare ri-
dendus sit, qui ex Gelasii stylo Sacramentarii hujus
originem metiri velit. Et nihilominus post tot inania
argumenta, quibus Basnagius est usus ad illud eri-
piendum Gelasio, et trahendum Codicem ad sæculum
decimum, triumphum sibi decernit. Fatetur quidem
in liturgiis Paschasii Ratberti tempora præcedentibus
« transsubstantiationem » Eucharistiæ reperiri; sed
simul contendit post libros ab eodem Paschasio cir-
citer annum Christi 851 evulgatos addita illa
ad ipsas liturgias facta fuisse, « per mutationes quæ
in dubium revocari non possunt, postquam nos
ostendimus easdem non potuisse contingere nisi sæ-
culo decimo. » An gloriosus hic miles ostenderit
quæ ipse jactitat, nos quidem hactenus ostendimus.
Sed maxime dolendum est viros doctos præoccupari
adeo et præripi a contentionis et schismatis amore,
ut neque veritatem sinceritate, quæ par est, conqui-
rant, seque et populum imaginationibus meris in re
tanti momenti pascant, atque in iis tam placide con-
quiescant. Ut enim viri inter catholicos eruditissimi
jam diu demonstrarunt, absurda plane imaginatio
est, in Calvinistæ Claudii cerebro nata, Paschasium
corrupsisse Ecclesiæ de Eucharistia doctrinam, pri-
mumque invexisse realem oblatorum conversionem
in corpus et sanguinem Domini, uti infra ostendemus.
Et quale foret Gallicarum et Britannicarum Ecclesia-
rum dogma de Eucharistia paucos ante Paschasium
Ratbertum annos, unus Alcuinus Albinus, vir om-
nium theologorum sui temporis spectatissimus, edo-
cere eos potest, quippe qui ad Paulinum Aquileien-
sem patriarcham hæc scribit: « Ne, quæso, obli-
scaris in tuis sanctis orationibus nomen amici tui
Albini; sed in aliquo memoriæ tuæ gazophilacio
reconde illud, et profer eo tempore opportuno, quo
panem et vinum IN SUBSTANTIAM CORPORIS ET SANGUI-
NIS CHRISTI consecraveris (*Alcuin. Alb., c. 113, ad*
Paulin.). » Stultissima autem omnium est altera ima-
ginatio, nempe tantam fuisse vim Paschasii libris, ut
universæ Occidentis Ecclesiæ, nemine hiscente, aut
reclamante, ac nemine præcipiente, transsubstantia-
tionem contra fidem præcedentem fuerint amplexæ,
eamque doctrinam in liturgiis atque in alios libros
pacifice intulerint. Hæc, ut dixi, imaginatio mera est,
atque omnino ridenda: neque enim ullum testem
producunt, qui excogitatum hanc tantæ rei mutatio-
nem animadvertit, et fassus fuerit. Sed quod
maxime interest, jam diu palam fecere Catholici,
omnes tam Occidentis quam Orientis Ecclesias, tam
ante quam post Paschasii tempora, unanimes præces-
sisse semper in asserenda doctrina quam etiamnum
Ecclesia catholica profitetur. Plura hic non addo,
quippe mihi statutum est infra in ejusmodi hæ-

terodoxorum imaginationes invadere, quando eadem adhuc cernimus pertinaciter venditari, ac tanta confidentia lectoribus incautis propinari.

Interea statuimus nihil hactenus productum fuisse quod sancto Gelasio abjudicandum suadeat Sacramentarium sub ejus nomine editum, simulque Codicem unde illud expressum fuit ostendimus ante annum Christi octingentesimum fuisse exaratum. Hic autem obiter animadvertendum reor, uti veri fert similitudo, per incuriam librarii excidisse ex hoc Sacramentarium commemorationem defunctorum, quæ post consecrationem adhibetur a Romana Ecclesia, nempe: *Memento etiam, Domine, famulorum famularumque tuarum, qui nos præcesserunt*, etc. Quippe nullam ferme liturgiam sive Occidentalium sive Orientalium Ecclesiarum mihi ostendas, in qua pius iste ritus desideretur. Neque tibi in mentem subeat dubitatio an sancti Gelasii ævo vigeret mortuorum fidelium commemoratio in sacris, et preces pro iis Deo offerrentur. Sæculo ipso Christi tertio, et quarto, nedum quinto, habemus Patres hujusmodi dogmatis et ritus testes. Nullum ex iis ego memorabo in re nimium nota atque protracta. Sed et in hoc ipso Sacramentario complures leguntur missæ pro defunctis, quæ fidem faciunt antiquissimæ hujus in Ecclesia doctrinæ. Rursus nullam tibi suspicionem minoris antiquitatis ingerant missæ, aut orationes pro quibusdam privatis necessitatibus, et benedictiones nonnullæ, nam et istas novit et adhibuit priorum Christianæ fidei sæculorum devotio. Exemplum dabo. Est hic, lib. III, cap. 83; oratio pro eo, qui prius barbam tondit, ubi hæc verba: *Propitius super hunc famulum tuum juvenilia (scribe juvenilis) ætatis decorem latantem, et florem primis auspiciis attendentem, ades'o*. Festivus apud ethnicos mos iste olim fuit. Illum ipsum Christiani retinentes sacrarunt. Sanctus Paulinus episcopus Nolanus, cum adolescens circiter annum Christi 373 primam poneret barbam, ante sepulcrum sancti Felicis ipsam totondisse videtur. Inquit enim, sanctum Felicem alloquens (*In natal. 43, v. 324, Anecdol., Ed. Murat.*):

Tunc etiam primæ... [*Fortè ponens*] libamina barbæ
Ante tuum solium, quasi te carpente, totondi.

Antiquitatem vero Gelasiani Codicis luculentius confirmabit species characterum, quam P. Blanchinio acceptam refero.

CAPUT VI.

De Sacramentario Gregoriano.

Exploratum habemus Gelasianum Sacramentarium a sancto Gregorio Magno coarctatum fuisse, atque ad eum ordinem redactum, qui deinceps in Romana Ecclesia, cæterisque ipsam imitantibus, ad nostros usque dies observatus est, additamentis tamen non paucis, sed levibus, identidem factis, quibus nihil subtractum fuit substantiæ. Gregoriani fetus. Joannem Diaconum (*In Vit. S. Greg. M.*), Adrianum I

^a *Angelus Rocca, in Editione operum sancti Gregorii sub Clemente VIII Romæ peracta.*

A papam (*In epist. ad Carol. M.*), et antiquissimos alios scriptores, atque Missales, testes habemus hujusmodi laboris. Illud tantummodo quærendum venit, an Codex aliquis supersit, purum ac germanum Gregoriani Sacramentarii textum exhibens. Et quidem sine dubitatione respondendum aio, nullum hactenus repertum, imo reperiendi spem omnem ereptam videri. Cum enim non Romana tantum Ecclesia, sed et reliquæ, novos dies festos in antiquam liturgiam invehent, vix fieri potuit ut Codex aliquis tantæ antiquitatis ad nos venerit, in quo nihil additamenti occurrat. Itaque illud duntaxat in votis mihi fuit, ut quem possem reperire textum Gregorianum, cæteris antiquitate præstantem, lectori exhiberem. Sacramentarium Gregorianum anno Christi 1571 primus ex antiquissimo Codice evulgavit Jacobus Pamellius (*Tom. II Liturg.*): quod tamen quicumque conferat cum textu quem ego prolaturus sum, statim animadvertet eidem antiquitate cedere; multa quippe in eo addita occurrunt, quæ in infra mihi edendo minime spectantur. Alterum postea evulgavit Angelus Rocca, apostolici palatii sacrista ^a. In eo etiam minor vetustas, quam in Pamelliano. Tertium denique Hugo Menardus (*Sacrament. Greg. M.*) ex sancti Eligii Codice ms. expressum et notis illustratum typis tradidit; illudque clarissimi Patres Benedictini e congregatione sancti Mauri nobis iterum dedere ^b. Duo autem ibi consideranda sunt, textus videlicet Gregoriani Sacramentarii, ipsiusque Menardi notæ. Ad hæc quod attinet, eæ ex multiplici eruditione, qua in liturgicis rebus eminebat vir doctissimus, summopere sunt commendandæ, et dignæ quæ omnium manibus terantur. Quod vero pertinet ad Gregorianum textum ab eo editum, en quid de eo censerint prælaudati Benedictini in præfatione ad idem Sacramentarium: « Et sane, inquit, perpensis omnibus æquiori lance, nullum ipsi vel ob antiquitatem, vel ob integritatem præferendum duximus, lecta, quam Editioni suæ vir doctissimus præfixit, præfatione. » Verum Venerabili cardinali Thomasio, uti in ejus Vita memoriæ proditum lego, aliter visum fuit. Scilicet optasset ille, ut Benedictini Gregorianum a Pamellio editum Sacramentarium in Editione Operum sancti Gregorii Magni prætulissent, cum illud magis conforme ac simile censeret primigenio textui sancti pontificis, quam alterum a Menardo evulgatum: quod tamen facere ii vetabantur, quando statuerant uti'issimas Menardi notas in sua Editionem inferre, quæ textui diverso a Menardino minime respondissent.

Cæterum quin Pamellii textus Menardino sit præferendus, uti arbitratus est Thomasius, ac deinde confirmavit eximius Pater Mabillonius, nemo dubitare poterit, qui diligentiori lance utrumque expendat. Nimis enim multa sunt in Gregoriano Sacramentario Menardi, quæ sanctum Gregorium auctorem nequaquam agnoscunt, et a vetustis Romanæ Eccle-

^b *Nova Editio operum sancti Gregorii I, a Benedictinis sancti Mauri instructa.*

sive moribus recedunt, ita ut sancti Eligii codex (quo tamen non ipse sanctus Eligius, sed monachi sancti Eligii olim utebantur, et usus postea est Menardus ad suam Editionem) non sit ejus antiquitatis et integritatis quam sibi persuaserunt monachi Benedictini. In oculos primo statim incurrunt innumeræ, ut ita dicam, præfationes illæ quæ ad singulos ferme festos dies, et ad omnes totius anni Dominicas, vel ad ipsas vigiliis, et ad privatarum necessitatum missas, adjunguntur. Atqui tantam præfationum copiam a sancto Gregorio profectam atque probatam, a credendo nos vetera monumenta deterrent. Concorditer quidem procedebant universæ orbis Christiani Ecclesiæ in quadam præfatione sive præparatione ad canonem, quam hymno seraphico concludebant, atque istius communis præfationis mentio est apud sanctos Cyprianum, Cyrillum Jerosolymitanum, Chrysostomum, Augustinum, aliosque Patres. Sed nos sensim in Occidente invaluit, ut huic præfationi aliquid singulare adderetur, pertinens ad singulas quasvis festivitates. Antiquitatem hujusmodi consuetudinis habemus a concilio Milevitano II, quod anno Christi 416, præsentem sancto Augustino, celebratum fuit. Ibi hæc leguntur: « Placuit etiam et illud, ut preces, vel orationes, seu missæ, quæ probatæ fuerint in concilio, sive præfationes, etc., ab omnibus celebrentur. Nec aliæ omnino dicantur in Ecclesia, nisi quæ a prudentioribus tractatæ vel comprobatæ in synodo fuerint, ne forte aliquid contra fidem, vel per ignorantiam, vel per minus studium sit compositum (*Conc. Milev. II, c. 12*). » En qualis æmulatio olim foret piis hominibus Latinis, vel ipso quinto Ecclesiæ sæculo, concinandi novas orationes, præfationes et missas. Par quoque in ipsa Romana Ecclesia studium fuit. Vide Sacramentarium Leonianum, in quod confluisse videtur quicquid præfationum Romæ habebatur, quo tempore illud confectum fuit. Vide et Gelasianum, ubi non levis præfationum copia; et profecto, ut jam didicimus, ex Anastasio, sanctus Gelasius fecit « Sacramentorum præfationes. »

Cum autem usque ad Gregorium Magnum eodem Sacramentario Gelasiano usa fuerit Ecclesia Romana, justæ propterea dubitationi aditus relinquitur attribuenda sit Pelagio II papæ epistola ad episcopos Germaniæ et Galliæ, quam in conciliorum collectionibus, et in Annalibus ecclesiasticis cardinalis Baronii, habes ad annum Christi 590, hoc est centum post Gelasii mortem annis. Petebant episcopi illi « ordinem præfationum, quem sancta Romana Ecclesia hæctenus haberet. » Rescribit pontifex: « Sacrum Ordinem Romanum, sacraque constituta nostrorum antecessorum relegentes, invenimus has novem præfationes in sacro catalogo recipiendas, quas longa retro veritas in Romana Ecclesia hæctenus servavit: Unam in Albis paschalibus, aliam de Ascensione Domini, tertiam de Pentecoste, quartam de Natali Domini, quintam de Apparitione (id est de Epiphania), sextam de Apostolis, septimam de sancta Trinitate, octavam de Cruce, nonam de Jejunio et Quadrage-

simam tantummodo dicendam. Has præfationes tenet et custodit sancta Romana Ecclesia. Has tenendas vobis mandamus. » Isidori Mercatoris fetum adulterinum hanc Epistolam suspicatus est Labbeus. Cardinalis vero Bona suspicionem concepit « no alterius forte pontificis recentioris sit, et Pelagio per errorem tributa. » Suspicionis suæ causam deinde is affert, inquit: « Si enim ætate Pelagii illis tantum præfationibus Romana Ecclesia, tanquam dudum in ea receptis et approbatis uteretur, quomodo Gregorius, ejus immediatus successor, sacrorumque rituum tenacissimus custos, alias novas instruxit? Evidens enim est in libris antiquis Sacramentorum, qui Romane Ecclesiæ titulum præ se ferunt, plures reperiri præfationes, vixque ulla missa est cui propria et peculiaris non assignetur præfatio. » Cardinali Bonæ majori fragore subscripsit Pagius (*Critic. Baron., ad an. 590*), iisdem ac ille rationibus usus. Supposititiam, aut alteri Romano pontifici recentiori potius tribuendam, et ego arbitror epistolam illam Pelagii II papæ, sed non ob adducta argumenta. Decepti namque ab Editione Menardi tam Bona quam Pagius, sibi persuasere tot in Gregoriani Sacramentarii Editione Menardina præfationes ab ipso Gregorio Magno pontifice esse profectas, quod tamen cum veritate pugnat; quippe brevi palam fiet duntaxat paucas illas, quibus nunc utimur præfationes, a sancto Gregorio esse receptas atque probatas. Ratio ergo cur suppositionis arguenda sit epistola nuper memorata, ea est, quod revera ante Pelagium II atque ante annum 590 Ecclesia Romana compluribus usa fuit præfationibus, uti constat e Sacramentariis Leoniano et Gelasiano, atque ex Anastasio scribente « Sacramentorum præfationes » a sancto Gelasio elaboratas fuisse; quæ verba non novem tantum, easque brevissimas, præfationes indicant, sed quidem multas, quales in Gelasiana liturgia reperimus. Iaque falso ea scripsisset Pelagius Secundus. Contra auctor illius epistolæ, fortassis Isidorus Mercator, cum ineunte sæculo Christi nono, sive sub Carolo Magno spurias epistolas scriberet, merito affirmare potuit non nisi novem præfationibus a longo tempore uti Romanam Ecclesiam; nam revera non nisi octo, aut novem, aut decem, a Gregorii Magni temporibus eadem usurpavit in sacris, idque antiquissimi Codices testantur.

Verum unde in editum a Menardo Sacramentarium tanta præfationum copia irrepsit? Micrologus sæculi undecimi scriptor auctor est Alcuinum Albinum sub finem sæculi octavi confecisse, aut collegisse, varias præfationes, quæ tamen sanctum Gregorium minime auctorem habebant: « Fecit (sunt ejus verba) idem Albinus in sancta Ecclesia non contemnendum opus; nam Gregorianas orationes in libris Sacramentorum collegisse asseritur, paucis aliis adjectis, quas tamen sub obelo notandas esse indicavit (ut eas a Gregorianis distingueret). Deinde alias orationes, sive præfationes, etiam non Gregorianas, ecclesiasticæ tamen celebritati idoneas, collegit, sicut prologus testatur, quem post Gregoria-

nas orationes in medio ejusdem libri collocavit (*Microlog., de eccles. Observ., c. 9.*) Qui vero in Gallicanis et Germanicis Ecclesiis pietate præstabant, ejusmodi proprias præfationes ad majorem quibusdam diebus venerationem conciliandam in liturgiam Gregorianam intulere. In Chronico Centulensi apud Dacherium memoratur « Missalis Gregorianus, et Gelasianus modernis temporibus ab Albino ordinatus (*Dacher., in Spicileg., l. III, c. 3.*) » Confer cum Sacramentario per Menardum edito Gelasianum; reperies non paucas e Gelasianis præfationibus in Gregorianam liturgiam immigrasse, uti in vigilia Natalis Domini in nocte, feria 6 in Albis, Dominica 2 et Dominica 4 post octavas Paschæ, ut alias præteream. Reliquæ vero, non Gelasianæ, ab Alcuino Albino aliunde collectæ fuerunt. Mos autem fuit in describendo Sacramentario Gregoriano ejusmodi præfationes non Gregorianas seorsim apponere, uti fetus minime sancto illi pontifici tribuendos, adhibendas tamen devotionis causa pro opportunitate festorum. Incertum est an Codex sancti Eligii, quo usus est Hugo Menardus, easdem ad quamlibet missam insertas haberet, an ad calcem Codicis rejectas. In Cæsarea Vindobonensi Bibliotheca insigne antiquitatis monumentum visitur, celeberrimum, videlicet, Sacramentarium Gregorianum, quod Petrus Lambecius (*Tom. II Biblioth. Cæs., c. 5.*) idem ipsum esse censuit ac missum ab Adriano I summo pontifice ad Carolum Magnum Francorum et Longobardorum regem, ut patet ex epistola 82 Codicis Carolini.

An tantæ antiquitatis censendus foret ejusmodi Codex dubitans ego, hac de re litteras dedi ad Dominicum Bricherium Columbum, amicum meum doctissimum, ut ipsum scrutaretur, sive judicium exposceret domini Forlasia primæ bibliothecæ custodis. Rescripsit ille, in oratione feria 6 in Parasceve legi: *Oremus et pro Christianissimo imperatore nostro*; alia vero manu supra scriptum suis e REG. Non aliud habere potuit, atque habuit Sacramentarium Gregorianum, quam *pro imperatore nostro*, ita enim suo tempore scripsit sanctus Gregorius. Quoniam vero tempore scriptum in eo Codice fuerit *rege*, incertum est. Ibi quoque habetur, die Dominica missa de sancta Trinitate. Feria 2, de Sapientia; Feria 3, de Spiritu sancti dono postulando, etc. At hujusmodi missæ, uti nos veteres liturgici scriptores monuerunt, auctorem agnoscunt prælaudatum Alcuinum Albiensem, ita ut hinc discamus exaratum fortasse fuisse Codicem illum ante finem sæculi octavi; at non eum esse potuisse qui ab Adriano I pontifice ad Carolum Magnum missus fuit. Præterea ante idem Vindobonense Sacramentarium primigenia manu scriptæ occurrunt præfationes missarum a prima Dominica Quadragesimæ usque ad feriam sextam in Parasceve. Deinde missa de patronis Ecclesiæ, benedictio candelarum in die purificationis sanctæ Mariæ virginis, missa sancti Christophori, et Calendarium. Tandem sequitur hic titulus, litteris alteris

A ex auro, argento, niinio, atque atramento efformatis: *In nomine Domini. Incipit Liber Sacramentorum in circulo anni, expositum a sancto Gregorio papa Romano, editum ex authentico libro bibliothecæ capituli scriptum.* Viden ut præfationes distinctæ sint a Gregoriano Sacramentario? Eam sane ob causam, quod auctorem non habent præclarissimum illum pontificem. Spectasse Codicem hunc ad celeberrimum Angiæ Majoris Monasterium in Constantiensi diocesi situm, ex Calendario eruitur, ubi anniversarius dies obitus et interdum ordinationis illorum abbatum annotatur, atque insuper regum aliorumque hominum bene de eodem cœnobio meritorum dies emortalis vario characterere signitur. Postremus regum est Henricus rex, primus videlicet ejus nominis in Germania; abbatum vero Folewinus, qui anno Christi 809 electus fuit. In eo Codice nonnullæ missæ, orationes et benedictiones, nobis sese offerunt quæ in Codice Menardi desiderantur; et aliæ contra existant apud eundem Menardum, quibus caret Vindobonensis Codex.

Sunt et alii in Italia vetustissimi Codices ejusdem Gregorianæ liturgiæ. An ex iis aliquem asservaret insignis Aquileiensis patriarchalis Ecclesia, a cl. v. Joanne Dominico Berroli, ejusdem Ecclesiæ canonico, sum percontatus. Retulit ille haberi illic elegantissimum Codicem, cujus ætas spectare videatur ad sæculum Christi nonum, aut decimum. En ejus titulum: *In Christi nomine incipit Liber Sacramentorum de circulo anni, a sancto Gregorio papa Romano editum, qualiter missa Romana celebratur. Hoc est in primis introitus, etc.* In Bibliotheca quoque insignis capituli Canonicorum Veronensium existit idem Sacramentarium cum usitato titulo, scilicet: *Incipit Liber Sacramentorum de circulo anni, expositus a sancto Gregorio papa Romano, editus ex authentico libro bibliothecæ Cubiculi scriptus, qualiter missa Romana celebratur.* Consultus a me Bartholomæus Campagnola, sanctæ Cæciliæ archiepiscopus, et Veronensium rerum peritissimus, ad uerè rescriptis in benedictione cerei Sabbato sancto hæc legi: *Ut nos famulos tuos, etc., una cum papa nostro (illo) et gloriosissimo rege nostro Ottone, nec non et venerabili antistite nostro Vuolfkango, quieta temporum continua, etc.* Auctoritate Missalis hujus cl. v. Scipio Maffei Marchio, in catalogo episcoporum Veronensium intulit Vuolfkangum, ut ex postrema Veneta Editione Italiæ sacræ constat. Verum prælaudato Campagnolæ visum est Sacramentarium illud spectasse olim ad Ratisbonensem Ecclesiam sub Ottone III Germanico rege, nondum imperatore, quo tempore floruit Vuolfkangus Ratisbonensis episcopus ab anno Christi 974, usque ad 994. Codicem vero ab Oberto episcopo, qui cathedram Veronensem tenuit ab anno 992 ad 1008, atque Ottone III perquam charus et familiaris fuit, ob devotionem erga sanctum illum præsulem fuisse Veronam deportatum. Quæ si vera sunt, expungendus est ex catalogo Veronensium antistitem ille Vuolfkangus.

In eodem autem Sacramentario, præter consuetas A et honoris mei et beneficio Ecclesiæ perdam. » Ibi quoque præfationes illæ duntaxat in textu leguntur, quæ adhuc in usu sacrorum sunt. Si quæ vero additæ sunt, in margine alia manu adnotatæ fuerunt.

Longe tamen antiquiora Sacramentarii Gregoriani exempla mihi suppeditavit diligentia, et antiquus erga me amor cl. viri Patris Josephi Blanchinii, quem editi libri celebrem reddidere, et cui in Oratorio Romano commendata est ecclesiasticorum Annalium continuatio. Geminus ille, inquam, Codices ad me misit ex veneranda profecto vetustate præ cæteris Gregorianis commendandos. Alter ex iis olim in Gallia spectavit ad Paulum Petavium Parisiensem senatorem; tum ad Christinam inclytam Suecorum reginam pervenit, denique Romæ in Othobonianam bibliothecam illatus ibi quiescit. Confirmatur raræ ejus antiquitas ex characterum forma, quorum specimen idem Pater Blanchinius æræ laminæ commendatum voluit, atque hic ego omnium oculis expositum volo.

Rursus Codicis hujus antiquitas ex necrologio, quod identidem varia manu, diversisque temporibus, eidem Sacramentario adjectum fuit, deduci posse videtur. Certum quippe est antea exaratum fuisse Codicem; tum addita prout sors ferebat, et confuse in margine, sive in paginis vacuis, nomina defunctorum, aut infirmorum, aliorumque etiam viventium, pro quibus preces in tremendo sacrificio fundebantur. Singula referre, in nullius usum concederet. Præcipua tantum memorabo.

« III Kalendas Julii, quod fuit B festivitas apostolorum Petri et Pauli, obiit Godefredus de Bologna; sed et Emerada uxor ejus obiit ipsa Kal. Julii de hoc sæculo; quod fuit genitor et genitrice domni Warini episcopi Mutinensis, indictione prima (id est, anno Christi 1003, aut 1018, quo floruit idem Warinus episcopus). » Alteram accipe adnotationem in margine: « Ab hac hora in antea promitto ego Joannes archipresbyter tibi Warino episcopo, quod diebus vitæ meæ cum muliere alterius adulterium non faciam, neque cum illicita meretrice fornicationem. Et si fecero, me ipsum confirmo in periculum. » Tertiam denique adnotationem accipe: « Ego Naira presbyter promitto coram Deo et omnibus sanctis, et tibi Guarino episcopo, quod carnis commistionem non faciam. Et si fecero, C

Nomina canonicorum Parisiensium.

Ercanradus episc.,
Ercanfredus,
Ragoboldus,
Falcaldus,
Hadericus,
Gabilo,
Remigius,
Fulcricus
Alo

Amalingus,
Amalgarius,
Vuacco,
Aganus,
Item Aganus,
Ercanfredus,
Item Ercanfredus,
Elthbertus,
Martinus,

Ambrico,
Atroldus,
Everladus,
Jonas,
Melismus,
Berthaus,
Ainricus,
Gislefredus,
Johannes,